[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» сентября   2018г.  №    822-п
Об утверждении муниципальной программы

«Здоровье» на 2019-2021 годы

В целях  укрепления здоровья населения, улучшения качества и доступности медицинской помощи, предупреждения распространения социально значимых заболеваний, снижения общей смертности, обеспечения безопасного материнства и здоровья детей, администрация Таштагольского муниципального района, постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Здоровье» на 2019-2021 годы, согласно приложению.

2. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района (М.Л. Кустова) разместить настоящее постановление   на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального района Ларину Л.В.
4.Признать утратившим силу с 01.01.2019г. постановление Администрации Таштагольского муниципального района  от 28.09.2017г. № 746-п  «Об утверждении муниципальной программы «Здоровье» на 2018-2020 годы», кроме п.4.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019г.

 Глава Таштагольского

муниципального района
В.Н.Макута

Приложение к постановлению

Администрации Таштагольского

муниципального района

от «28» сентября   2018г.  №    822-п

Муниципальная программа

 «Здоровье» на 2019-2021 годы

Паспорт

                муниципальной  программы «Здоровье» на 2019-2021годы

	Наименование
программы
	Муниципальная программа
«Здоровье» на 2019-2021 годы
(далее - Программа)

	Директор Программы
	Заместитель главы Таштагольского района по социальным вопросам Л. В. Ларина

	Ответственный исполнитель
	 Главный врач ГБУЗ КО Таштагольская РБ

 Матовых И.В.

	Основные
исполнители
Программы
	ГБУЗ  КО Таштагольская РБ

	Цели Программы
	Укрепление здоровья населения Таштагольского

района, улучшение качества и доступности      медицинской помощи,

предупреждение распространения социально значимых        заболеваний, снижение общей смертности, смертности в трудоспособном возрасте, обеспечение безопасного материнства и    здоровья.

	Задачи Программы
	Обеспечение оказания населению квалифицированной медицинской помощи, в том числе с использованием современных медицинских технологий; укрепление материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений,  оснащение оборудованием первоочередной необходимости; льготное лекарственное обеспечение по Постановлению №890; улучшение доступности медицинской помощи контингенту особого внимания.

	Срок реализации
Программы
	2019 - 2021 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего средств местного бюджета на реализацию Программы -22 392 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 7 464 тыс. рублей;

2020 год – 7 464 тыс. рублей;

2021 год – 7 464 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы
	Медицинский эффект:

повышение эффективности ранней диагностики и лечения онкологических   заболеваний, сахарного диабета, инфекционных   заболеваний;

повышение эффективности лечебно-профилактических мероприятий,    проводимых в случае    чрезвычайных обстоятельств;

снижение количества граждан, которым впервые  устанавливается группа инвалидности;

снижение заболеваемости в связи с временной   утратой трудоспособности;

снижение обращаемости за неотложной и экстренной медицинской помощью на  догоспитальном этапе;

снижение общей смертности населения.

Экономический эффект:

Снижение затрат на медицинскую помощь.

Улучшение трудоспособности населения.

Социальный эффект:

Улучшение условий оказания медицинской помощи населению;

улучшение качества жизни населения;

повышение социальной адаптации больных;

улучшение условий работы для медицинских работников.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами

На ближайшую перспективу приоритетами, направленными на достижение основных целей государственной политики в области здравоохранения, являются:

-снижение заболеваемости населения социально - значимыми болезнями, определяющими потерю трудоспособности, высокую смертность, снижение репродуктивного потенциала нации, распространение социально - значимых болезней несет особую угрозу здоровью граждан и национальной безопасности;

- совершенствование методов профилактики и ранней диагностики при социально - значимых заболеваниях;

- повышение эффективности лечения и реабилитации при социально -значимых заболеваниях.

Анализ структуры заболеваемости и причин смертности населения Таштагольского района указывает на необходимость принятия стратегических решений  по следующим основным классам социально значимых заболеваний:

- сахарный диабет;

- болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ);

- психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотических средств и психотропных веществ
- злокачественные новообразования;

- вирусные гепатиты;

- болезни системы кровообращения.

Реализация  мероприятий позволит повысить эффективность лечения и диагностики, и  приведет к снижению первичного выхода на инвалидность работающих граждан.

В структуре заболеваний с наиболее ранним выходом на инвалидность занимает сахарный диабет. За 2017 год инвалидность установлена 7 больным, стойкую утрату трудоспособности на конец, 2017 года имели более 218 больных. Поздние осложнения являются ведущей причиной инвалидности и смертности, больных сахарным диабетом.

В результате стабилизации снабжения инсулинами, снизилось количество осложнений сахарного диабета. Реализация подпрограммы позволит обеспечить больных сахарным диабетом таблетированными сахароснижающими препаратами и инсулинами, а также средствами контроля, что, в свою очередь, позволит добиться стойкой компенсации диабета, снизить количество осложнений, снизить первичный выход на инвалидность работающих граждан, повысить качество жизни больных.

Эпидемическая ситуация в Кузбассе по ВИЧ-инфекции к настоящему моменту неблагополучная. Общее количество ВИЧ-инфицированных, зарегистрированных в Таштагольском районе на 01.01.2018г. 705 человек, показатель на 100 тыс.  – 1329,2 что в 1,3 раза ниже областного показателя. В 2017 году выявленно 58 человек с ВИЧ инфекцией. В 2018г, согласно «Антикризного плана  мероприятий по снижению смертности  населения Кемеровской области на 2018год» ДОЗН КО от 03.07.2018г, необходимо увеличить охват скринингом на ВИЧ совокупного населения до 25%.
Реализация подпрограммы, позволит своевременно выявлять ВИЧ-инфицированных, особенно в группах риска, обеспечит разрыв эпидемиологических цепочек, снизит риск медицинского пути передачи ВИЧ-инфекции.
Наркомания в последнее время стала одной из самых глобальных проблем не только в России, но и во всем мире. Рано или поздно каждый человек нашей планеты сталкивается с этой проблемой в том или ином виде. Употребление наркотических средств постоянно увеличивается, что приводит к социальной и физической деградации активной части населения. Вызывает большую тревогу широкая вовлеченность в потребление наркотических веществ детей и молодежи. Одной из тенденций в последнее время является неуклонное снижение возраста приобщения к наркотикам. Помимо тяжелейших медико – социальных последствий, инъекционное употребление наркотиков является одним из основных путей передачи таких опасных заболеваний, как ВИЧ – инфекция, вирусные гепатиты, туберкулез, вененрические болезни. В Таштагольком районе в 2018 году увеличилось количество выявленных случаев наркомании в 2 раза, пагубного употреблениея наркотических веществ на 75% в сравнении с прошлым годом. Первичная профилактика зависимости от наркотиков имеет целью предупредить начало употребления наркотиков лицами, ранее их не употреблявшими. Ее усилия направлены не столько на предупреждение развития болезни, сколько на формирование способности сохранить либо укрепить здоровье. Вторичная профилактика зависимости от наркотиков является избирательной, ориентирована на лиц, пробовавших наркотики, либо на лиц, имеющих признаки формирующейся зависимости от наркотиков в ее начальной стадии. Третичная профилактика зависимости от наркотиков является преимущественно медицинской, индивидуальной и ориентирована на контингент больных, зависимых от наркотиков.

Реализация подпрограммы позволит в раннем периоде выявлять случаи употребления наркотических веществ, среди учащихся образовательных учреждений Таштагольского района. Своевременно и качественно проводить лечебные и реабилитационные мероприятия с лицами, допускающими немедицинское употребелние наркотических и психоактивных веществ.
В Таштагольском районе, как и в Кемеровской области сложилась напряженная ситуация по гипертонической болезни, являющейся одним из самых распространенных и важнейших факторов риска развития заболеваний системы кровообращения, а также основной причиной смертности населения. По данным статистики, болезни органов кровообращения являются причиной смертности в  38% всех случаев. Высок уровень первичного выхода на инвалидность вследствие осложнений артериальной гипертонии, что усугубляет отрицательные тенденции в состоянии здоровья и динамике демографических показателей населения Таштагольского района.

Реализация подпрограммы позволит снизить первичный выход на инвалидность, снизить заболеваемость с временной утратой трудоспособности на, снизить обращаемость за неотложной и экстренной медицинской помощью на догоспитальном этапе, снизить показатель общей смертности населения.

В рамках подпрограммы "Вакцинопрофилактика" планируется приобретение вакцин: против клещевого энцефалита, гриппа, иммуноглобулин для профилактики клещевого энцефалита и других инфекций.

В последние годы  эпидемическая ситуация по инфекционной заболеваемости стабильная, с устойчивой тенденцией к снижению  особенно инфекциям, управляемым средствами специфической профилактики.

В рамках подпрограммы "Лекарственное обеспечение" осуществляется льготное лекарственное обеспечение в соответсвии  Постановления Правительства РФ от 30 июля 1994г. N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшения обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения". Реализация мероприятий данной подпрограммы позволит улучшить качество оказания медицинской помощи и увеличит доступность лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан.

Реализация подпрограммы "Техническое перевооружение здравоохранения" позволит приобретать современное медицинское оборудование для лечебно-профилактических учреждений, что в свою очередь, повысит качество лечения населения района.
В рамках подпрограммы "Подготовка специалистов здравоохранения" планируется обучение студентов  в КемГМА и медицинском колледже. Проблема обеспечения кадрами заключается в структурных диспропорциях территориального и квалификационно-профессионального характера. Территориальный структурный сдвиг характеризуется высокой концентрацией врачебных кадров в крупных городах при острой нехватке специалистов в муниципальных образованиях сельского типа.

Так, по сведениям департамента охраны здоровья населения Кемеровской области, обеспеченность врачами в 2017 году составила:

физических лиц на 10000 населения

Таштагольский район                                      23,8
по Кемеровской области                                  27,2
по Российской Федерации                               47,4
Недостаточное количество врачей отдельных специальностей иллюстрирует высокий коэффициент совместительства – 1,8, на уровне  областного показателя 1,8.

Для современной демографической ситуации характерна высокая численность лиц пожилого возраста. По данным государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области, на 01.01.2018г. в Таштагольсом районе проживает около 18000 пенсионеров. Кроме того, приказом Департамента охраны здоровья населения Кемеровской области от 26.09.2002 N 272 16 социально значимых групп населения выделены в категорию особого внимания, их численность на 01.01.2018г. составляет 1702 человека.

Реализация подпрограммы «Охрана и укрепление здоровья старшего поколения» способствует улучшению качества жизни граждан, относящихся к контингентам особого внимания, и граждан старшего поколения, совершенствованию оказания им социально ориентированной медицинской помощи. В рамках данной подпрограммы осуществляется финансирование офтальмологической областной бригады.

        На территориии Таштагольского района проживает 4000  коренных жителей – шорцев, количество которых снижается ежегодно, средняя продолжительность жизни шорцев намного ниже средней продолжительности по району. Для сохранерия и укрепления здоровья коренного населения в рамках подпрограммы «Исследование состояния здоровья коренных жителей района» привлекаются специалисты ГИУВ-а г. Новокузнецка.

2. Цели и задачи Программы

Основные цели Программы - укрепление здоровья таштагольцев, улучшение качества и доступности медицинской помощи, предупреждение распространения социально значимых заболеваний, снижение общей смертности, смертности в трудоспособном возрасте, обеспечение безопасного материнства и детства.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

обеспечить оказание населению Таштагольского района квалифицированной медицинской помощи, с использованием современных технологий;

продолжить укрепление материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений.

 улучшили лекарственное обеспечение больных сахарным диабетом, артериальной гипертонией, онкологическими и другими социально значимыми заболеваниями;

обеспечить доступность медицинской помощи контингенту особого внимания - участникам Великой Отечественной войны, лицам, подвергшимся воздействию радиации, детям, инвалидам.

3. Система программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных целей и задач.

Перечень конкретных мероприятий  приведен в разделе 7 Программы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Средства местного бюджета на 2019 - 2021 годы – 22 392 тыс. рублей,

в том  числе:

        2019 год – 7 464 тыс. рублей;

        2020 год – 7 464 тыс. рублей;

        2021 год – 7 464 тыс. рублей.

Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей на очередной финансовый год.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Медицинский эффект:

целевые индикаторы и показатели медицинской эффективности реализации подпрограмм указаны в приложении к Программе.

Экономический эффект:

рациональное использование денежных средств, при оказании медицинской помощи населению Таштагольского района;

снижение заболеваемости с временной утратой трудоспособности в днях и случаях, и, следовательно, выплат по социальному страхованию;

рациональное использование врачебных кадров при укомплектовании учреждений здравоохранения района;

повышение эффективности функционирования организаций здравоохранения за счет применения современных управленческих технологий.

Социальный эффект:

улучшение качества жизни населения;

       повышение социальной адаптации больных.
Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Здоровье» на 2019-2021 годы

	Подпрограмма «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера»

Охват населения обследованием на социально-значимые заболевания
	Процент
	30
	35
	37

	Подпрограмма «Будущее без наркотиков»

Количество профилактических мероприятий
	Посещения
	2500
	3000
	3200

	Подпрограмма «Вакцинопрофилактика»

Охват иммунизацией против клещевого энцефалита
	Процент
	85
	95
	97

	Подпрограмма «Техническое перевооружение здравоохранения»

Обеспечение оборудованием медицинской организации в соответствии стандартам оказания медицинской помощи
	Процент
	90
	93
	95

	Подпрограмма «Подготовка специалистов здравоохранения»

Укомплектованность врачами, средним мед. работниками медицинской организации
	Процент
	56
	57
	58

	65
	66
	67

	Подпрограмма «Прочие расходы»

Обеспечение населения льготными лекарственными медикаментами по Постановлению №890
	Процент
	100
	100
	100

	Удовлетворенность населения медицинской помощью
	Процент
	80
	85
	88

	Подпрограмма «Прочие расходы»

Включает в себя приобретение прочих материальных ценностей
	процент
	100
	100
	100

6. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

Контроль за реализацией Программы осуществляют Глава Таштагольского района.

Управление Программой осуществляется директором Программы.

Директор Программы разрабатывает и представляет заказчику Программы итоговый отчет о выполнении Программы.

7. Программные мероприятия

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, мероприятия; источники финансирования
	Объем финансовых ресурсов,
тыс. руб.

	Всего
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Подпрограмма
«Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера» (ВИЧ)

	Местный бюджет
	669
	223
	223
	223

	2.
	Подпрограмма

«Будущее без наркотиков»

	Местный бюджет
	690
	230
	230
	230

	3.
	Подпрограмма  «Вакцинопрофилактика»

	Местный бюджет
	1950
	650
	650
	650

	4.
	Подпрограмма  «Техническое перевооружение здравоохранения»

	Местный бюджет
	7860
	2620
	2620
	2620

	5.
	Подпрограмма  «Подготовка специалистов здравоохранения»

	Местный бюджет
	2220
	740
	740
	740

	6.
	Подпрограмма  «Прочие расходы»

	Местный бюджет
	9003
	3001
	3001
	3001

	6.1.
	Мероприятие  «Льготное и бесплатное лекарственное обеспечение»

	Местный бюджет
	6450
	2150
	2150
	2150

	6.2.
	Мероприятие «Охрана и укрепление здоровья старшего поколения»

	Местный бюджет
	384
	128
	128
	128

	6.3.
	Мероприятие  «Исследование состояния коренных жителей района»

	Местный бюджет
	210
	70
	70
	70

	6.4.
	Мероприятие  «Обслуживание массовых мероприятий (спортивных, культурных и других)»

	Местный бюджет
	1959
	653
	653
	653

	Итого ГБУЗ КО  Таштагольская РБ

	Местный бюджет
	22 392
	7464
	7464
	7464

PAGE
2